quarto, de observantia caerimonialium quae pertinent ad discretionem immunitiarum;

quinto, de ritu sacrificiorum;

sexto, de cessatione caerimonialium.

Quantum ad primum quaeruntur duo:

Primo, utrum in caerimonialibus universaliter sit sensus seu intelligentia litteralis;

deinde, qualiter in praeceptis caerimonialibus sit intelligentia spiritualis.

[759] [Nr. 516] CAPUT I.

UTRUM IN CAERIMONIALIBUS UNIVERSALITER SIT INTELLIGENTIA LITTERALIS.

Ponunt autem quidam quod in omnibus caerimonialibus Legis est intelligentia litteralis. Hoc autem probant deducendo ad plura inconvenientia, si contrarium poneretur.

1. Primum inconveniens est abusus sermonis. Nam «sermo interpretis animi est». Si ergo sermo legislatoris « non esset interpretis animi sui, sed magis absconditor et celator», si ita esset quod in sermone caerimonialium nulla esset intelligentia litteralis, relinquatur quod legislator usus est sermone inordinate, quod magnum vitium est et inconveniens.

2. Secundum inconveniens est «fraus doctrinae». Nam ubi est doctrinae simulatio, ibi doctrinae fraus et non veritas quantum ad hoc; sed ubi per sermonem quiddam designatur et aliud intelligitur, ibi simulatio est; si ergo in doctrina caerimonialium quod litteraliter significant non intelligitur, simulatio doctrinae erit et fraus.

3. Tertium inconveniens est stultitia legislatoris. «Quid» enim, inquiunt, «stultius sentiri potest de Propheta sapientissimo et legislatore quam ea locutum fuisse populo et servare mandasse quae populus non intelligeret?» Ex hoc enim sequitur quod ipse «legislator» quasi «barbarus» loqueretur, «cum a populo non intelligeretur», secundum quod dicit Apostolus, I Cor. 14, 11: *Si nesciero virtutem vocis, ero ei, cui loquar, barbarus, et is, qui mihi loquetur, barbarus.*

4. Quartum inconveniens est culpa latoris. Nam, «cum esset dux et» rector «populo illi datus, qualiter implebat doctoris officium, cum ipsam Legem ad populum ferebat», quem «docere debebat», et ipsam «non exponeret», sed velaret? «Hoc»

4. die Befolgung der Kultvorschriften, die zur Unterscheidung von Unreinheiten gehören;

5. der Opferritus;

6. das Aufhören der Kultvorschriften.

Zu dem Ersten werden zwei Einzelfragen gestellt:

1. Gibt es in den Kultvorschriften insgesamt einen wörtlichen Sinn oder eine wörtliche Bedeutung?

2. Wie gibt es in den Kultvorschriften eine geistliche Bedeutung?

[759] *Kapitel 1: Gibt es in den Kultvorschriften insgesamt eine wörtliche Bedeutung?*  
[Nr. 516]<sup>3392</sup>

Einige behaupten nämlich, dass es in allen Kultvorschriften des Gesetzes eine wörtliche Bedeutung gibt. Dies beweisen sie, indem sie auf mehrere Unstimmigkeiten aufmerksam machen, wenn das Gegenteil angenommen würde.